1

INDICAÇÃO Nº 55/2025

Alteração da atual dinâmica de

atendimentos médicos na área de

ginecologia.

CONSIDERANDO que a saúde da mulher é uma prioridade e um direito

fundamental, sendo essencial que as pacientes tenham acesso a um atendimento digno e

adequado;

CONSIDERANDO que a atual dinâmica em que os atendimentos são

realizados compromete a adesão aos exames preventivos e à consulta regular de saúde da

mulher;

INDICO À MESA, com observância nas disposições regimentais, que

seja expedido ofício à sua Excelência o Prefeito Municipal, solicitando-lhe que, junto ao

setor competente, proceda:

• À alteração da atual dinâmica de atendimentos médicos na área de

ginecologia, especialmente no que diz respeito à consulta prévia com

clínico geral.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e

consideração e coloco-me à disposição para trabalharmos juntos em prol do

desenvolvimento sustentável de nosso município.

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 25 de fevereiro de 2025.

Den íc io  Pe re i r a

Ve reado r